
 

 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 

CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 
DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Carla Simone Chamon 

 
Diretor Campus Divinópolis  

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
SUMÁRIO 

 
 

 
1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4  
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 02/2013, de 25 de janeiro de 2014 
 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves, considerando a necessidade de substituir o membro presidente da 

comissão relativa à avaliação de desempenho objeto do processo n. 23062.005014/2013-13, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o servidor Luiz Cláudio Oliveira, siape n.º 1353868, como substituto do 

Coordenador do Curso Técnico em Eletromecânica do Campus V junto à comissão instituída 

pela Portaria DIR/Campus – Div n.º 23, de 01 de outubro de 2012, para o fim específico de 

presidir a comissão de avaliação de desempenho para progressão funcional do servidor 

Wagner Custódio de Oliveira no processo n.º 23062.005014/2013-13. 

 

Art. 2º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Prof. Luiz Carlos Gonçalves 

Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 03, de 04 de fevereiro de 2014 
 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista deliberação da 6ª 

Reunião Extraordinária da Congregação do Cefet-MG Divinópolis,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Constituir comissão eleitoral local para organizar, executar e apurar as Eleições no âmbito 

do Campus Divinópolis, para Conselhos, Colegiados, Congregação, Direção do Campus e 

Comissões a serem realizadas nos anos 2014 e 2015. 

Art. 2º  Nomear a professora Rosânia Maria de Resende e os Técnicos Administrativos Jurandir 

Botelho Vargas e Naiara Jennifer Cunha, para constituírem a Comissão prevista no Art. 1º. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 3º  Nomear a professora Rosânia Maria de Resende como presidenta da Comissão. 

 

Art. 4º Revogar a portaria DIR/CAMPUS-DIV Nº 12, de 11 de abril de 2012, que constitui a 

Comissão Eleitoral Local anterior.  

 

Art. 5º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

 
 

PORTARIA DIR/CÂMPUS-DIV Nº 05, de 10 de abril de 2014 
 
 
A DIRETORA DO CAMPUS V DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 
 
Art. 1º Designar o servidor Wagner José Pires, Siape 1670165, Representante Local da COPEVE 
(Comissão Permanente de Vestibular). 
 
 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Publique-se e cumpra-se. 

 
 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Câmpus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 06, de 22 de julho de 2014 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os professores Alberto Pena Lara, matrícula 1751656 e Edilson Hélio Santana, 

matrícula 2650783, como membros da comissão instituída pela Portaria DIR/Campus – Div 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

n.º 16, de 27 de agosto de 2012, em substituição, respectivamente, às professoras Angelina 

Maria de Miranda Carvalhais (aposentada) e Joanice Maria Barreto (afastada para doutorado) 

para o fim específico de participar da avaliação de desempenho para progressão funcional do 

professor Antônio Guimarães Campos, matrícula 1609865, no processo n.º 

23062.005203/2014-77. 

 

Art. 2º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 07, de 22 de julho de 2014 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os professores Edilson Hélio Santana, matrícula 2650783 e Nestor Dias de Oliveira 

Volpini, matrícula 2656827 como membros da comissão instituída pela Portaria 

DIR/Campus – Div n.º 19, de 27 de agosto de 2012, em substituição, respectivamente, aos 

professores William Geraldo Sallum (removido) e Gustavo Campos Menezes (afastado para 

doutorado) para o fim específico de participar da avaliação de desempenho para progressão 

funcional do professor Luís Augusto Mattos Mendes, matrícula 1752955, no processo n.º 

23062.005204/2014-11. 

 

Art. 2º Nomear o Prof. Alberto Pena Lara, matrícula 1751656, como presidente da comissão em 

substituição ao coordenador do curso técnico de Informática, Prof. Luís Augusto Mattos 

Mendes, o qual está sendo avaliado. 

 

Art. 3º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 08, de 22 de julho de 2014 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os professores Alberto Pena Lara, matrícula 1751656 e Nestor Dias de Oliveira 

Volpini, matrícula 2656827 como membros da comissão instituída pela Portaria 

DIR/Campus – Div n.º 19, de 27 de agosto de 2012, em substituição, respectivamente, aos 

professores Gustavo Campos Menezes e William Geraldo Sallum (removido), para o fim 

específico de participar da avaliação de desempenho para progressão funcional do professor 

Gustavo Campos Menezes, matrícula 1550421, no processo n.º 23062.005205/2014-66. 

 

Art. 2º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 09, de 22 de julho de 2014 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os professores Nestor Dias de Oliveira Volpini, matrícula 2656827 e Edilson Hélio 

Santana, matrícula 2650783, como membros da comissão instituída pela Portaria 

DIR/Campus – Div n.º 19, de 27 de agosto de 2012, em substituição, respectivamente, aos 

professores William Geraldo Sallum (removido) e Gustavo Campos Menezes (afastado para 

doutorado), para o fim específico de participar da avaliação de desempenho para progressão 

funcional do professor Alberto Pena Lara, matrícula 1751656, no processo n.º 

23062.005206/2014-19. 

 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 2º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 10, de 22 de julho de 2014 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os professores Alberto Pena Lara, matrícula 1751656 e Edilson Hélio Santana, 

matrícula 2650783, como membros da comissão instituída pela Portaria DIR/Campus – Div 

n.º 16, de 27 de agosto de 2012, em substituição, respectivamente, às professoras Joanice 

Maria Barreto e Angelina Maria de Miranda Carvalhais (aposentada), para o fim específico 

de participar da avaliação de desempenho para progressão funcional da professora Joanice 

Maria Barreto, matrícula 1288524, no processo n.º 23062.005207/2014-55. 

 

Art. 2º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 11, de 25 de julho de 2014 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o professor Luiz Cláudio Oliveira, matrícula n.º 1353868, como presidente da 

Comissão constituída pela Portaria Dir/Campus-Div n.º 23, de 01/10/2012, em substituição 

ao Coordenador do Curso Técnico em Eletromecânica de Divinópolis, para o fim específico 

de avaliar o professor Wagner Custódio de Oliveira, no processo n. 23062.005211/2014-13, 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

no período de 02/01/2013 a 25/03/2014,  tendo em vista que o designado foi chefe do 

professor a ser avaliado no período em questão. 

 

Art. 2º   Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 12, de 28 de julho de 2014 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o professor Luiz Cláudio Oliveira, matrícula n.º 1353868, como presidente da 

Comissão constituída pela Portaria Dir/Campus-Div n.º 23, de 01/10/2012, em substituição 

ao Coordenador do Curso Técnico em Eletromecânica de Divinópolis, para o fim específico 

de avaliar o professor Renato de Sousa Dâmaso, no processo n. 23062.005209/2014-44, no 

período de 01/01/2013 a 05/05/2014, tendo em vista que o designado foi chefe do professor 

a ser avaliado durante o período citado. 

 

Art. 2º   Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 13, de 28 de julho de 2014 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o professor Renato de Sousa Dâmaso, matrícula n.º 1534365, como presidente da 

Comissão constituída pela Portaria Dir/Campus-Div n.º 23, de 01/10/2012, em substituição 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

ao Coordenador do Curso Técnico em Eletromecânica de Divinópolis, para o fim específico 

de avaliar o professor Wagner Custódio de Oliveira, no processo n. 23062.005211/2014-13, 

no período de 26/03/2014 a 02/07/2014,  tendo em vista que o designado foi chefe do 

professor a ser avaliado no período em questão. 

 

Art. 2º   Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 14 de 28 de julho de 2014 

 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, considerando o resultado das eleições dos Representantes do 

Colegiado dos Cursos Técnico em Informática e Técnico em Informática para Internet desta unidade, 

ocorridas entre junho e julho de 2014, e o Regulamento dos Colegiados dos Cursos de EPTNM do 

CEFET-MG, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Representantes do Colegiado dos Cursos Técnico em Informática e Técnico 

em Informática para Internet do CEFETMG/Divinópolis, no período de julho de 2014 a julho de 2016, 

os membros: 

 

Presidente do colegiado:  

Titular: Prof. Luis Augusto Mattos Mendes - Coordenador do Curso 

Suplente: Prof. Daniel Morais dos Reis – Subcoordenador do Curso 

 

Representantes Docentes do DIGDDV: 

Titular: Prof. Nestor Dias de Oliveira Volpini 

Suplente: Prof. Rodrigo Reis Pereira 

Titular: Prof. Daniel Morais dos Reis 

Suplente Prof. Michel Pires Silva 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 

Representantes Docentes do DFGDV: 

Titular: Prof. Miguel Fernando de Oliveira Guerra 

Suplente: Prof.ª Vânia Kele Evangelista Pinto 

 

Representantes Discentes: 

Titular: André Almeida Gonçalves  

Suplente: André Ferreira Lamounier 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 15 de 08 de agosto de 2014 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins no uso de suas atribuições legais considerando o resultado das 

eleições dos Representantes do Colegiado do Curso Técnico em Produção de Moda desta unidade, 

ocorridas entre junho e julho de 2014, e o Regulamento dos Colegiados dos Cursos de EPTNM do 

CEFETMG. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Representantes do Colegiado do Curso Técnico em Produção de Moda do 

CEFETMG/Divinópolis, no período de agosto de 2014 a agosto de 2016, os membros: 

 

Presidente do colegiado:  

Titular: Prof.ª Maria Dos Anjos Beirigo Cunha - Coordenadora do Curso 

Suplente: Prof. Dênis Fortunato Fraga – Subcoordenador do Curso 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
Representantes Docentes do DIGDDV: 

Titular: Prof.ª Lucília Lemos de Andrade 

Suplente: Prof. Edilson Hélio Santana 

Titular: Prof. Dênis Fortunato Fraga 

Suplente: Prof.ª Kátia Maria Moreira 

 

Representantes Docentes do DFGDV: 

Titular: Prof.ª Maria Isabel Rios de Carvalho 

Suplente: Prof. Bruno Ferreira Rosa 

 

Representantes Discentes: 

Titular: Sanny Caroliny Cunha  

Suplente: Iânila Itaici Ulhoa  
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 16 de 09 de setembro de 2014 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª Sandra Vaz Soares Martins, considerando o resultado das eleições dos Representantes do 

Colegiado do Curso Técnico em Eletromecânica desta unidade, ocorridas entre julho e setembro de 

2014 e o Regulamento dos Colegiados dos Cursos de EPTNM do CEFETMG, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Representantes do Colegiado do Curso Técnico em Eletromecânica do 

CEFETMG/Divinópolis, no período de setembro de 2014 a setembro de 2016, os membros: 

 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Presidente do colegiado:  

Titular: Prof. João Carlos de Oliveira - Coordenador do Curso 

Suplente: Prof. Lucas Silva de oliveira - Subcoordenador do Curso 

                       

Representantes Docentes do DEMDV:  

Titular: Prof. Moisés de Matos Torres 

Suplente: Prof. Wagner Custódio de Oliveira 

Titular: Prof. Adriano Nogueira Drumond 

Suplente: Prof. Marlon Henrique Teixeira 

 

Representantes Docentes do DFGDV: 

Titular: Prof. Rosânia Maria de Resende 

Suplente: Prof. Breno Gontijo Andrade 

 

Representantes Discentes: 

Titular: Ygor Zambalde Moreira  

Suplente: Carlos Felipe Gomides Dias dos Santos 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_______________________________________________________________________________ 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 17, de 04 de setembro de 2014 
 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, considerando o disposto no Memorando SECOM n.º 060/14, de 

13/08/2014, bem como a necessidade de atualização do sítio institucional da Unidade de Divinópolis, 

no uso de suas atribuições legais, 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Comissão responsável por: 

a) Organizar e manter atualizado o sítio institucional www.div.cefetmg.br, encarregando-se de 

coletar as informações de cada setor da Unidade e incluí-las no citado sítio; 

b) Atuar como grupo de agentes geradores de informações junto à SECOM – Secretaria de 

Comunicação do CEFET-MG, se encarregando da identificação de informações, 

acontecimentos, projetos ou outros temas que possam gerar notícias de interesse institucional 

ou até mesmo da mídia; 

c) Administrar o encaminhamento de mensagens de e-mail para as categorias de 

servidores/colaboradores por meio das listas atualmente usadas na Unidade, criando para tanto 

um e-mail da comissão, o qual deverá ser usado inclusive para as demais providências a cargo 

da Comissão. 

 

Art. 2º - Designar, pelo período de 02 anos, os membros da comissão referida no art. 1º, conforme 

discriminado a seguir: 

 

 Bruno Martins Teixeira – TAE – Matrícula 1552903 (Presidente); 

 Maria Inês Passos Pereira Bueno – TAE –  Matrícula: 1825972 

 Rosália Aparecida Santos Martins - TAE – Matrícula: 0315880 

 Prof. Michel Pires da Silva  - Matrícula: 2147282 

 Prof. Raphael Freitas Santos – Matrícula: 1489096 

 Prof. Adriano Nogueira Drumond Lopes – Matrícula: 2140714 

 Prof. José Braga Periard – Matrícula: 2136543 

 Dayanne Darling Cordeiro Ferreira - Estagiária – Matrícula: 2114655  

 Gabriela da Silva Santiago – Estagiária – Matrícula: 2139034 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

PORTARIA DIR/UNED-DIV Nº 018/14 DE 26 DE SETEMRO DE 2014 
 
 
A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Profa. 

Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Constituir comissão interna responsável por atender as exigências contidas nos itens b e c do 

MEMO-DEPT 109/2014. Folha 07 do processo 23062.005151/2014-39. 

Art. 2º - Nomear os professores Alisson Marques da Silva, Emerson de Sousa Costa e Ralney Nogueira 

de Faria, os servidores Pedro Eduardo Chaltein de Almeida Ribeiro e Nanci Faria da Silva 

para integrarem a Comissão prevista no artigo 1º. 

 

Art. 3º - Indicar o servidor Emerson de Sousa Costa para presidente da comissão; 

 

Art. 4º  - Fixar o prazo de cinco meses para conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 5º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  Publique-se e cumpra-se. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 

PORTARIA DIR/UNED-DIV Nº 019/14 de 26 de setembro de 2014 
 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais/  Divinópolis, Profa. 

Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Constituir comissão responsável pela organização do VI Festival de Arte e Cultura do CEFET-

MG que acontecerá de 24 a 28 de novembro na unidade de Divinópolis. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 2º - nomear os professores Alan Mendes Marotta, Maria Cristina dos Santos, Sara Lemos Viana, 

e os discentes André Gonçalves e Rafael Santos Vieira, para integrarem a Comissão prevista no Art. 

1º. 

Art. 3º - Nomear o Prof. Alan Mendes Marotta como presidente da Comissão. 

 

Art. 4º - Esta portaria entre em vigor na data da sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se. 

Profa. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/ Divinópolis 

_______________________________________________________________________________ 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 20, de 30 de setembro de 2014 
 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear Comissão responsável por realizar a avaliação de desempenho do professor Renato 

de Sousa Dâmaso, matrícula 1534365, no processo n. 23062.005209/2014-44, relativamente 

ao período de 06/05/2014 a 01/07/2014, período no qual o referido professor esteve ocupando 

a função de Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica da Unidade de Divinópolis. 

 

Art. 2º  Designar os professores Rônei Sandro Vieira (Chefe do Departamento de Formação Geral), 

matrícula 1333747, Alberto Pena Lara (Chefe do Departamento de Informática, Gestão e 

Design), matrícula 1751656 e Edilson Hélio Santana (subchefe do Departamento de 

Informática, Gestão e Design), matrícula 2650783 e Rônei Sandro Vieira (Chefe do 

Departamento de Formação Geral), matrícula 1333747, como membros da comissão referida 

no  art. 1º. 

 

Art. 3º  Designar o professor Rônei Sandro Vieira como presidente da comissão. 

 

Art. 4º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
PORTARIA DIR/UNED-DIV Nº 021/14 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014 
 
 
A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, Unidade de Ensino 

Descentralizada de Divinópolis, Profa. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º- Constituir comissão interna responsável por atender as solicitações contidas no MEMO- 

017/2014 emitido pelo Presidente do Colegiado dos Cursos Técnico em Informática e Técnico em 

Informática para Internet. 

Art. 2º - Nomear os professores Luis Augusto Mattos Mendes e Prof.ª Maria Isabel Rios de Carvalho 

a servidora Rosália Aparecida Martins e a discente Thaís Rita Silva Rosa para integrarem a Comissão 

prevista no artigo 1º. 

Art. 3º - Indicar a servidora Rosália Aparecida Martins para presidente da comissão; 

Art. 4º - Fixar o prazo de 30(trinta) dias para conclusão dos trabalhos; 

Art. 5º -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Publique-se e cumpra-se. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/UnED-Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 22, de 04 de novembro de 2014 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º   Designar os Professores Alberto Pena Lara, Alisson Marques da Silva, Daniel Morais dos 

Reis, Eduardo Habib Bechelane Maia, Gustavo Campos Menezes, Luís Augusto Mattos Mendes, 

Marcelo Caramuru Pimentel Fraga, Michel Pires da Silva e Nestor Dias de Oliveira Volpini, para 

constituírem a Comissão responsável pela reformulação do Curso Técnico de Informatica do CEFET-

MG/Campus Divinópolis. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 2º  Nomear o Prof. Luís Augusto Mattos Mendes como presidente da Comissão. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 23, de 04 de novembro de 2014 
 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º   Designar os Professores Alberto Pena Lara, Alisson Marques da Silva, Daniel Morais dos 

Reis, Eduardo Habib Bechelane Maia, Gustavo Campos Menezes, Luís Augusto Mattos Mendes, 

Marcelo Caramuru Pimentel Fraga, Michel Pires da Silva e Nestor Dias de Oliveira Volpini, para 

constituírem a Comissão responsável pela reformulação do Curso Técnico de Informática para Internet 

do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 

Art. 2º  Nomear o Prof. Luís Augusto Mattos Mendes como presidente da Comissão. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 24, de 13 de Novembro de 2014 
 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins,  no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 1º - Designar a servidora Luciana Amaral Azevedo Santos, matrícula 1552959, para compor a 

comissão instituída pela Portaria/DIR/CAMPUS-DIV Nº 17, de 04 de setembro de 2014, em 

substituição à servidora Rosália Aparecida Santos Martins, matrícula 0315880.   

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 25, de 11 de novembro de 2014 
 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus 

Divinópolis, Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os professores Cristiane Aparecida Gontijo Victer (Produção de Moda), Luiz Carlos 

Gonçalves (Formação Geral), Marlon Mendes Oliveira (Eletromecânica) e Rodrigo Reis 

Pereira (Informática), para comporem a comissão que tratará a respeito da organização dos 

sábados letivos.  

 

Art. 2º - A Comissão designada no Art. 1º deverá elaborar, definir, especificar e documentar as 

atividades que serão desenvolvidas nos sábados letivos do ano de 2015, conforme simulação 

do calendário disponibilizado. O detalhamento de cada uma das atividades deverá ser 

documentado por meio de um roteiro contendo os recursos necessários, o tempo de duração, 

o número de professores envolvidos, a atividade a ser desempenhada por cada professor, e 

outras informações que a Comissão julgar relevantes. 

Art. 3º - O presidente e o secretário da Comissão deverão ser escolhidos entre seus membros em sua 

primeira reunião. 

Art. 4º  -   Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

 Publique-se e cumpra-se 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 26, de 25 de novembro de 2014 
 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o professor Rônei Sandro Vieira (Formação Geral) como presidente da Comissão 

que trata a Portaria DIR/Campus-DIV nº 24, de 11 de novembro de 2014. 

 

Art. 2º - Altera o Art. 3º da Portaria DIR/Campus-DIV nº 24, de 11 de novembro de 2014 que passa a 

ter a seguinte redação: “o secretário da comissão deverá ser escolhido entre um de seus 

membros, em sua primeira reunião”. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 Publique-se e cumpra-se. 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 27, de 25 de novembro de 2014 
 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Designar o professor Luiz Carlos Gonçalves (Formação Geral) como presidente da Comissão 

que trata a Portaria DIR/Campus-DIV nº 25, de 11 de novembro de 2014. 

 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2014 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 2º - Altera o Art. 3º da Portaria DIR/Campus-DIV nº 24, de 11 de novembro de 2014 que passa a 

ter a seguinte redação: “o secretário da comissão deverá ser escolhido entre um de seus 

membros, em sua primeira reunião”. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 Publique-se e cumpra-se. 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 28, de 21 de novembro de 2014 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º   Designar os Professores Alberto Pena Lara, Alisson Marques da Silva, Daniel Morais dos 

Reis, Eduardo Habib Bechelane Maia, Gustavo Campos Menezes, Luís Augusto Mattos Mendes, 

Marcelo Caramuru Pimentel Fraga, Michel Pires da Silva e Nestor Dias de Oliveira Volpini, para 

constituírem a comissão responsável pela elaboração do projeto do curso superior em Engenharia de 

Computação do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 

 

Art. 2º  Nomear o Prof. Luís Augusto Mattos Mendes como presidente da Comissão. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
 


